Новопесчанский сельсовет Чистоозерного района Новосибирской области

            СОВЕТ ДЕПУТАТОВ   НОВОПЕСЧАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧИСТООЗЕРНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
шестого созыва

РЕШЕНИЕ
                                          Двадцать восьмой   сессии
 От 05.02.2024 г.                                                                        № 122
                                                       с.Новопесчаное

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОПЕСЧАНСКОГО   СЕЛЬСОВЕТА ЧИСТООЗЕРНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях приведения Устава  Новопесчанского сельского поселения  Чистоозерного  муниципального района  Новосибирской области в соответствие с Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»  Совет депутатов  Новопесчанского сельсовета   Чистоозерного муниципального района  Новосибирской области
РЕШИЛ:
1. Внести   в Устав   сельского поселения Новопесчанского сельсовета Чистоозерного   муниципального района   Новосибирской области   следующие изменения:
1) в статье 27.1:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
"2. Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.";
б) абзац первый части 3 после слов "муниципальную должность" дополнить словами ", за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,";
в) пункт 1 части 4 после слов "муниципальную должность" дополнить словами ", за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,";
2) в статье 40:
а) часть 7.4 признать утратившей силу;
б) дополнить частью 10.3 следующего содержания:
"10.3. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.".
              3. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав сельского поселения Новопесчанского сельсовета Чистоозерного муниципального района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.
4. Главе Новопесчанского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области опубликовать муниципальный правовой акт Новопесчанского сельсовета после государственной регистрации в течение 7 дней со дня его поступления из Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области.
5. Направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования  муниципального правового акта Новопесчанского сельсовета Чистоозерного района Новосибирской области для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневной срок со дня официального опубликования.
6. Настоящее решение, за исключением пунктов 1.1-1.4, вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в периодическом печатном издании «Вестник МО Новопесчанского сельсовета».
6. Пункты 1.1-1.4 настоящего решения вступают в силу с 01.01.2024.

Глава Новопесчанского сельсовета          Председатель Совета депутатов
Новопесчанского сельсовета                      Новопесчанского сельсовета
Чистоозерного района                                 Чистоозерного района
 Новосибирской области                             Новосибирской области
----------------------И. М. Гнидюк                 --------------Е.С. Овсянникова